
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   Disposizioni di attuazione ex art.5 del Regolamento aziendale adottato con determina DG n.276 del 15 
giugno 2020. Nomina Direttori di Dipartimento.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de i  Direttor i  dell a  UOC  Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane ,  della UOC  

Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento  Finanziamenti  in riferimento alla spesa  

contenute nel “visto contabile” e nella nota allegata;

DETERMINA

1. di  nominare ,   con decorrenza  1° luglio 2020  e per la durata di anni due,  Direttori di Dipartimento   i seguenti 

Dirigenti titolari di incarico di Unità operativa complessa nell’ambito dei rispettivi Dipartimenti:

- Dr. Alberto Patriti - Direttore del Dipartimento di Chirurgia

- Dr. Cesare Magalotti - Direttore del Dipartimento di Chirurgia specialistica

- Dr. Michele Tempesta - Direttore del Dipartimento di Emergenza e Accettazione

- Dr. Marco Guidi - Direttore del Dipartimento di Neuroscienze e Riabilitazione

- Dr. Gabriele Frausini - Direttore del Dipartimento Medico

- Dr.ssa Antonella Scarcelli - Direttore del Dipartimento Medico-specialistico

- Dr. Giuseppe Visani - Direttore del Dipartimento di Onco-Ematologia

- Dr.ssa Monica Bono - Direttore del Dipartimento di Scienze Radiologiche

2. di  dare atto che relativamente al  Dipartimento di  Diagnostica Clinica ,  al  Dipartimento  Materno Infantile ,  al   

Dipartimento  Organizzazione ospedaliera, Sicurezza Clinica, Qualità e Formazione  e d al  Dipartimento   

Amministrativo  non si procede  – per le motivazioni epsresse nel Verbale richiamato nel documento 

istruttorio -  alla nomina dei  rispettivi   Direttori di Dipartimento e, pertanto, la Direzione de gli stessi   

Dipartimenti è affidata temporaneamente al Direttore Sanitario ed al Direttore amministrativo, in 

riferimento agli ambiti di rispettiva competenza, sino all’avvio delle nuove procedure d i conferimento degli 

incarichi;

3. di   dare mandato alla UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane di provvedere alla 

predisposizione degli atti conseguenti alle disposte nomine;



2

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii;

5. di dare altresì atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e s s .m m . i i., la presente determina 

è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale.

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Maria Capalbo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   (Dott. Antonio Draisci)             (Dr. Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (UOC AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI)

Normativa e atti di riferimento:

-  D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e  ss.mm.ii .  -   Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421;

- Legge regionale 20 giugno 2003 n. 13   e  ss.mm.ii .  –  Riorganizzazione del servizio sanitario 

regionale;

- D.Lgs. 11 aprile 2006 n. 198 e  ss.mm.ii .- Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246;

- Determina del Direttore Generale n.721 del 3 ottobre 2016 -    Aggiornamento dell’Atto aziendale 

di cui all’art. 3, comma 1 – bis, del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell’Azienda ospedaliera “Ospedali 

riuniti Marche Nord”. Adozione;

- Determina de l Direttore Generale n.258 dell’8 giugno  2020 -  Aggiornamento dell’Atto aziendale 

di cui all’art. 3, comma 1- bis, del D.lgs.502/1992 e dell’art. 5 della L.R.13/2003 dell’A.O. “Ospedali 

Riuniti Marche Nord”. Adozione modifica dell’assetto organizzativo aziendale;

- D etermina  del Direttore Generale  n.276 del 15 giugno 2020  -  Regolamento dei  D ipartimenti e 

modalità di costituzione dei Comitati di dipartimento. Adozione

Con determina DG n.285 dell’8 giugno 2020 - adottata a seguito di approvazione da parte della Regione 

Marche con DGR n.635 del 29 maggio 2020 - l ’Atto aziendale è stato oggetto di revisione per rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dipartimentale.

Conseguentemente si è provveduto, con determina DG n.276 del 15 giugno 2020, all’adozione del   

Regolamento dei dipartimenti e modalità di costituzione dei Comitati di dipartimento.

All’esito della riorganizzazione  aziendale e della  formalizzazione della  nuova  disciplina regolamentare interna, 

la Direzione Generale ha dato avvio alla procedura volta al conferimento dei nuovi incarich i di Direzione dei 

Dipartimenti, invitando la scrivente Struttura ad acquisire gli elementi di seguito specificati.

Dapprima, si è provveduto – coerentemente alle previsioni di cui all’art.5, comma 1, del Regolamento - a 

richiedere ai Direttori delle Unità operative Complesse coinvolti nella anzidetta procedura di manifestare 

l’eventuale carenza di interesse alla candidatura per la nomina a Direttore di Dipa rtimento .   A lla scadenza del 

termine, sta bilito alla data del 19 giugno  u.s., sono pervenuti due riscontri  in tal senso,  comunicati alla 

Direzione Generale in data 22 giugno u.s..

Si è proceduto poi a richiedere agli Uffici competenti aziendali di verificare la sussistenza ,   in capo ai Direttori 

delle Unità Operative Complesse , di situazioni ricadenti nelle  fattispecie previste dall’art.4, comma 3,  del 

richiamato Regolamento.

Successivamente , la scrivente Struttura ha  trasmesso alla Direzione Generale,  in data 22 giugno u.s. , 

prospetto delle situazioni soggettive riscontrate ,   funzionale  all’espletamento e d al   perfezionamento della 

procedura di nomina dei Direttori di Dipartimento.



4

Con Nota  in data  23 giugno 2020, assunta al protocollo generale con n.31428/AAGG , la stessa Direzione 

Generale ha trasmesso agli Uffici competenti Verbale  recante  i presu pposti e gli esiti della procedura a i fini 

della predisposizione dei conseguenti provvedimenti. 

Al riguardo, si dà atto che la Direzione Generale ,  dapprima ,  ha provveduto  ad una verifica preliminare 

concernente la sussistenza, in capo ai Direttori delle Unità Operative complesse, delle fattispecie di cui 

all’art.4, comma 3 ,  dando corso  quindi  alla comparazione dei  curricula  professionali al fine di valutare il 

Direttore più rispondente alla specifica  mission  che contraddistingue caratteri ed evoluzione delle singole 

articolazioni organizzative nel contesto di riferimento.

Gli esiti della procedura sono riportati nel richiamato Verbale, con indicazione della motivazione della scelta 

dei professionisti cui conferire l’incarico di Direttore di Dipartimento.

La suddetta procedura si è pertanto conclusa nei seguenti termini:

- Dr. Alberto Patriti - Direttore del Dipartimento di Chirurgia

- Dr. Cesare Magalotti - Direttore del Dipartimento di Chirurgia specialistica

- Dr. Michele Tempesta - Direttore del Dipartimento di Emergenza e Accettazione

- Dr. Marco Guidi - Direttore del Dipartimento di Neuroscienze e Riabilitazione

- Dr. Gabriele Frausini - Direttore del Dipartimento Medico

- Dr.ssa Antonella Scarcelli - Direttore del Dipartimento Medico-specialistico

- Dr. Giuseppe Visani - Direttore del Dipartimento di Onco-Ematologia

- Dr.ssa Monica Bono - Direttore del Dipartimento di Scienze Radiologiche

Relativamente  ai restanti Dipartimenti ( D ipartimento di  Diagnostica Clinica ,  Dipartimento  Materno Infanti le , 

Dipartimento   Organizzazione ospedaliera, Sicurezza Clinica, Qualità e Formazione  e Dipartimento   

Amministrativo ) , si  dà atto che  non si procede alla nomina dei Direttori di Dipartimento per le motivazioni di 

cui al richiamato Verbale  e, pertanto, la Direzione dei rispettivi Dipartimenti è affidata temporaneamente al 

Direttore Sanitario ed al Direttore amministrativo ,  in riferimento agli ambiti di rispettiva competenza ,  sino 

all’avvio delle nuove procedure di conferimento degli incarichi. 

Per quanto sopra si propone al Direttore Generale il seguente schema di dispositivo:

1. di nominare, con decorrenza 1° luglio 2020 e per la durata di anni due, Direttori di Dipartimento i 

seguenti Dirigenti titolari di incarico di Unità operativa complessa nell’ambito dei rispettivi 

Dipartimenti:

- Dr. Alberto Patriti - Direttore del Dipartimento di Chirurgia

- Dr. Cesare Magalotti - Direttore del Dipartimento di Chirurgia specialistica

- Dr. Michele Tempesta - Direttore del Dipartimento di Emergenza e Accettazione

- Dr. Marco Guidi - Direttore del Dipartimento di Neuroscienze e Riabilitazione

- Dr. Gabriele Frausini - Direttore del Dipartimento Medico

- Dr.ssa Antonella Scarcelli - Direttore del Dipartimento Medico-specialistico

- Dr. Giuseppe Visani - Direttore del Dipartimento di Onco-Ematologia

- Dr.ssa Monica Bono - Direttore del Dipartimento di Scienze Radiologiche



5

2. di dare atto che  relativamente al  Dipartimento di  Diagnostica Clinica , al Dipartimento  Materno Infantile , al 

Dipartimento  Organizzazione ospedaliera, Sicurezza Clinica, Qualità e Formazione  ed al Dipartimento   

Amministrativo  non si procede – per le motivazioni epsresse nel Verbale richiamato nel documento 

istruttorio - alla nomina dei rispettivi Direttori di Dipartimento e, pertanto, la Direzione degli stessi 

Dipartimenti è affidata temporaneamente al Direttore Sanitario ed al Direttore amministrativo, in 

riferimento agli ambiti di rispettiva competenza, sino all’avvio delle nuove procedure di conferimento degli 

incarichi;

3. di dare mandato alla UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane di provvedere alla 

predisposizione degli atti conseguenti alle disposte nomine;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii;

5. di dare altresì atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina 

è efficace dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale.

Il Direttore

      (Dott.ssa Emanuela Raho)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1  - Attestazione UO Gestione ed Amministrazione delle risorse  umane (nota ID: n.  631366 

del24/06/2020)


	NumeroDataRep: n. 301 del 24 giugno 2020
		EMANUELA RAHO


		ANTONIO DRAISCI


		contact.03
	2020-06-24T16:23:56+0200
	location.03
	BERSELLI EDOARDO
	reason.03


		contact.03
	2020-06-24T16:28:48+0200
	location.03
	Capalbo Maria
	reason.03




